d) Wenn sich der Beklagte, ob er wohl die in Anspruch genommene Sache weder besitzt, noch jemals besessen hat, dennoch boshaft in den Rechtsstreit einläßt, so kann er verurtheilt werden, nicht anders, als ob er wirklich Besitzer wäre, und der Kläger kann sein Interesse eidslich

<sup>8)</sup> S. Weber über die Verbindlichkeit zur Beweisführung im Civilprozeß. S. 346.

lich bestimmen. Es sind bekannte Regeln, welche uns Ulpius<sup>9</sup>) giebt: *dolo facere eum, qui se offert petitioni, und omnem, qui se offert petitioni, quasi possidentem teneri.* In Gemäßheit derselben sagt nun Celsus<sup>10</sup>): *Qui se liti obtulit, cum rem non possideret, condemnatur: nisi evidentissimis probationibus possit ostendere, actorem ab initio litis scire, eum non possidere: quippe isto modo non est deceptus; et, qui se hereditatis petitioni obtulit, ex doli clausula tenetur; aestimari scilicet oportebit, quanti eius interfuit non decipi.* Ferner Ulpius<sup>11</sup>): *Is, qui se obtulit rei defensioni sine causa, cum non possideret, nec dolo fecisset, quominus possideret, si actor ignoret, non est absolvendus.* Nicht minder Paulus<sup>12</sup>): *Sin autem, cum a Titio petere vellem, aliquis dixerit, se possidere, et ideo liti se obtulerit, — omnimodo condemnandus est.* Dass diese *condemnatio* auf eine Leistung das Interesse nach dem ebllichen Anschlage des Klägers gehe, leidet darum keinen Zweifel, weil der Schädigungseid auch bei Realklagen die gewöhnliche Strafe des Dolus ist<sup>13</sup>). *In actionibus in rem, et in ad exhibendum in litem iuratur,* sagt Marcian L. 5. pr. D. b. t. Wie lässt sich dieser dolus aus einem Ungehorsam erklären?

e) Auch

9) L. 13. §. 13. D. de heredit. petit.

10) L. 45. D. eodem.

11) L. 25. D. de rei vindicat.

12) L. 27. pr. D. eodem.

13) S. den g. Th. dieses Commentars §. 586. S. 205. und Gönners Handbuch des gemeinen Processeß I. Band Nr. XVI. §. 6.

e) Auch der durch eine heimliche oder gewaltsame Handlung gestörte Besitzstand, giebt dem Würderungsgelde Raum, wie Ulpian lehrt, wenn er *L. 15. §. 7. et 9. D.* *Quod vi aut clam* sagt: *Hoc interdicto tanti lis aestimatur, quanti actoris interest, id opus factum esse.* Officio autem iudicis ita oportere fieri restitutionem, iudicandum est, ut in omni causa eadem conditio sit actoris, quae futura esset, si id opus, de quo actum est, neque vi, neque clam factum esset. — *Sed quod interfuit, aut per iusiurandum, quod in litem actor iuraverit, aut, si iurare non possit, iudicis officio aestimandum est.* Hier ist zwar von einer Wiederherstellung des vorigen Zustandes, allein auch nicht entfernt von einem Ungehorsam des Gegners in Herausgabe einer streitigen Sache die Rede; und doch findet der Schätzungs eid Statt.